
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

  Gia Lai, ngày     tháng     năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao nhiệm vụ công tác năm 2026 cho Hội Văn học 

Nghệ thuật tỉnh Gia Lai 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Chính 
phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;  

Căn cứ Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2011 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho hội có 
hoạt động gắn với nhiệm vụ của nhà nước giao; việc quản lý, sử dụng tài sản, tài 
chính của hội; quản lý việc tiếp nhận, sử dụng các nguồn tài trợ của cá nhân, tổ 
chức nước ngoài cho hội; 

Căn cứ Hướng dẫn số 05/HD-MTTW-BTT ngày 30 tháng 7 năm 2025 của Ban 
Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp tục thực 
hiện sắp xếp, tinh gọn, hợp nhất các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao 
nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã;  

Theo đề nghị của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Gia Lai, ý kiến thẩm  định của 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, ý kiến hiệp y thống nhất của Ban Thường trực Ủy 
ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao nhiệm vụ công tác năm 2026 cho Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 
Gia Lai (có danh mục nhiệm vụ kèm theo). 

Các nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ theo Điều lệ Hội đề nghị Hội thực hiện 
theo quy định.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Gia Lai căn cứ nhiệm vụ được Ủy ban nhân 
dân tỉnh giao và hướng dẫn của Sở Tài chính để lập, thực hiện dự toán kinh phí chi 
thường xuyên và kinh phí thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao đảm bảo đúng quy 
định gửi về Sở Tài chính để thẩm định, trình cấp có thẩm quyền quyết định. 

- Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí của Hội Văn học 

3245 28 12



2 

 

Nghệ thuật tỉnh Gia Lai, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền quyết định. 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn Hội 

Văn học Nghệ thuật tỉnh Gia Lai thực hiện nhiệm vụ theo đúng nội dung đã phê 
duyệt. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết 
thúc nhiệm vụ năm 2026. 

- Quá trình tổ chức thực hiện, nếu có sự thay đổi về Nghị định của Chính 
phủ, văn bản hướng dẫn mới từ Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên hiệp các Hội VHNT Việt Nam, Hội Văn học 
Nghệ thuật tỉnh và các sở, ngành liên quan có trách nhiệm khẩn trương đề xuất Ủy 
ban nhân dân tỉnh điều chỉnh cho phù hợp. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch; Tài chính; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Gia Lai chịu trách nhiệm 
thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3;                                                                      
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);   

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, V1, V5, V8.     

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 

 
 

 

  



3 

 

DANH MỤC 

Thực hiện nhiệm vụ nhà nước giao năm 2026 của Hội văn học Nghệ thuật tỉnh 

(kèm theo Quyết định số:      /QĐ-UBND ngày      tháng  12   năm 2025 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ) 

 

1. Xuất bản, phát hành Tạp chí Văn nghệ Gia Lai. 
2. Phối hợp tổ chức gặp mặt văn nghệ sĩ tiêu biểu đầu Xuân 2026. 
3. Tổ chức Ngày Thơ Việt Nam tại phường Quy Nhơn và phường Pleiku (02 

điểm). 
4. Hỗ trợ xuất bản và phát hành tác phẩm của các tác giả thuộc Hội VHNT 

tỉnh; hỗ trợ các tác giả có tác phẩm xuất sắc được Trung ương, tỉnh khen thưởng 

(việc hỗ trợ này căn cứ theo các quy định hiện hành về sử dụng Ngân sách Nhà 
nước). 

5. Mở trại sáng tác văn học thuật trẻ Gia Lai lần thứ 1 - 2026. 

6. Mở lớp bồi dưỡng sáng tác Văn học trẻ - Văn học dân tộc thiểu số cho đối 
tượng thanh thiếu niên là những học sinh có đam mê Văn học và có năng khiếu sáng 
tác Văn học. 

7. Tổ chức triển lãm ảnh nghệ thuật phục vụ Xuân 2026 tại phường Quy Nhơn 
và phường Pleiku (02 điểm). 

8. Phối hợp với các ngành, địa phương tổ chức một số cuộc triển lãm, sáng 

tác chuyên đề (tập trung nhiếp ảnh, mỹ thuật, điêu khắc...); việc tổ chức các sự kiện 
này sẽ đồng hành cùng các sự kiện Năm Du lịch Quốc gia 2026 của tỉnh Gia Lai; 
trên cơ sở nhiệm vụ này, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh sẽ xây dựng kế hoạch chi tiết. 

9. Tổ chức giao lưu, tọa đàm chuyên đề các chuyên ngành VHNT; các hoạt 
động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; công bố, giới thiệu tác giả - 
tác phẩm, đưa VHNT vào nhà trường và cộng đồng. 

10. Tổ chức các chương trình liên hoan, trình diễn nghệ thuật, thơ - nhạc, triển 
lãm VHNT chuyên đề nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước; ngày truyền 
thống của các chuyên ngành VHNT trong năm. 

11. Tổ chức cho các Chi hội đi thực tế sáng tác tại tỉnh. Tổ chức cho hội viên 
dự liên hoan Âm nhạc, triển lãm Ảnh nghệ thuật, triển lãm Mỹ thuật khu vực do các 
hội chuyên ngành tổ chức hàng năm (định mức thực hiện theo quy định pháp luật 
hiện hành về sử dụng Ngân sách Nhà nước). 

12. Phối hợp cùng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Sở ngành và Ban Tổ 
chức Năm Du lịch quốc gia 2026 triển khai các chương trình về văn hóa, nghệ thuật 
và du lịch; tham mưu cho tỉnh trong việc xây dựng Logo tỉnh Gia Lai. 

13. Phối hợp Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các địa phương 
trong việc quy hoạch, xây dựng cảnh quan, kiến trúc, mỹ thuật gắn với đặc trưng 
văn hóa bản địa, nhất là các địa phương có các hoạt động du lịch. 



4 

 

14. Tổ chức tham vấn, góp ý và phản biện các dự án, đề án, chương trình về 
bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử, du lịch...  

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp các hồ sơ đề án, dự án để Hội 
Văn học nghệ thuật xây dựng kế hoạch cụ thể để tham gia và báo cáo về UBND tỉnh. 

15. Tổ chức Đại hội đại biểu Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Gia Lai lần thứ 
nhất, nhiệm kỳ 2026 – 2030 (theo hướng dẫn của cấp thẩm quyền). 

 


